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DESTACAMOS

Los Fabricantes de Productos de Construccion exportaron, en los ocho primeros
meses del aino, materiales por valor de 14.518 M€, un 12,43% menos que en 2019, con
un saldo comercial de mds de 3.160 ME. Estas cifras representan el 8,8% de la
exportacion total de la economia espafiola. (Pdg.4) :

El paro del sector, en Septiembre, acumula un 16,5 % mads respecto al mismo mes del
afio pasado. El sector sufre una pérdida de 21.600 empleos en el sequndo y tercer
. trimestre del afio un 6,03% de su poblacion activa. La tasa de paro se situa en un

11,47%, casi cinco puntos por debajo de la tasa nacional. (Pdag.3)

En los siete primeros meses del afio se han iniciado mds de 46.000 viviendas, un 32%
. menos que en el mismo periodo del afio anterior. (Pdg.10) :

La compraventa de vivienda nueva supera las 51.000 unidades en los primeros ocho
- meses del afio, un 20% menos que en el mismo periodo del afio anterior. (Pdg.12)

El consumo de cemento reduce su caida acumulada al 11,6% al cierre del tercer
. trimestre. (Pdg.7) :

La produccion de hormigon vuelve a caer un 13,9% en el segundo trimestre del aino
. por el impacto de la Covid-19. (Pdg. 8) :

El mercado ibérico de impermeabilizacion mantiene su tendencia alcista. (Pdg.9)
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Empleo

Ante las cifras del paro de la actividad econdmica espafiola del mes de Septiembre, con 3.776.485 de parados, la industria espafiola arroja
una cifra de 304.921 desempleados de los cuales 38.762 corresponden a la industria de fabricantes de materiales de Construccién.

Estas cifras representan un descenso del 4,18% respecto al mes anterior, una variacién interanual del 16,48%, 5.485 parados mas que en
Septiembre de de 2019, el 1,02% respecto al total de la actividad econdmica espafiola y el 12,71% del paro total de la industria.
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*Descenso de poblacién ocupada mds parados trimestrales desde el 1 de Enero de 2008

Nota: En el primer trimestre de 2020, como consecuencia de la declaracién del estado de alarma (Reales Decretos 463/2020 y 487/2020) motivado por la pandemia del COVID-

19, el tamafio muestral de las primeras entrevistas de EPA en las semanas 11 a 13 ha sido inferior al de otros trimestres, por lo que los coeficientes de variacién de las
estimaciones mds desagregadas pueden ser superiores a lo habitual.
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Datos extraidos de las siguientes ramas de actividad, segtin Encuesta de Poblacion Activa, con ponderacién sectorial de CEPCO: Industrias Extractivas,
Industria de la madera y del corcho, Industria quimica, Fabricacién de productos de caucho y materias pldsticas, Fabricacion de productos minerales no
metdlicos, Metalurgia, Fabricacion de productos metdlicos excepto maquinaria, Construccion de maquinaria y equipo mecdnico, Fabricacion de
maquinaria y material eléctrico, Produccion y distribucion de energia eléctrica, gas y agua y Comercio al por mayor.
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Exportacion
Exportaciones materiales y productos para la construccion. 2001-2020
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Exportacion por sectores de materiales y productos de construccion. Enero-Agosto 2013-2020
Miles de euros

Saldo
Comercial

Industrias Extractivas 540.155 472.276 490.332 442.958 509.747 574.000 523.774 485.670 84.536
Vidrio 384.149 414.547 455.232 499.187 484.107 506.447 532.935 428.176 17.500
Azulejos y Baldosas 1.550.721  1.597.447  1.675.143  1.758.580 1.865.451  1.904.227 1.943.127 1.872.317 1.802.586
Ladrillos y Tejas 26.715 28.439 31.563 35.184 42.827 43.269 43.854 38.779 28.173
Sanitarios y otros productos ceramicos 209.753 221.583 206.277 208.844 239.697 267.734 265.303 211.479 41.955
Cemento 248.507 288.512 286.473 288.603 265.285 246.818 227.873 200.438 160.393
Cal, yeso y sus elementos 55.296 59.966 67.171 75.282 84.263 77.964 94.186 96.911 81.276
Prefabricados de hormigén 58.215 40.791 43.358 39.472 73.269 63.627 69.803 59.867 38.617
Hormigdn y Morteros 16.513 20.590 24.103 30.443 37.696 36.910 44.386 44.709 37.143
Otros hormigén, yeso y cemento 195.803 231.634 267.783 280.162 334.540 401.546 420.625 371.400 334.880
Piedra 401.900 425.012 431.628 450.914 419.156 404.972 396.449 366.001 323.467
Otros prod. minerales no metalicos 227.916 238.626 306.243 296.508 320.943 441.662 472.640 340.205 26.885
Tubos, griferia, valvulas y equipos 2.168.371  2.134.292  2.154.776  2.121.478  2.324.333  2.494.403  2.318.365  2.043.195 -54.387
Estructuras metalicas 966.858 975.671 1.016.036  1.114.247 1.177.213  1.189.361  1.231.936 1.171.841 860.532
Carpinteria metalica 66.283 71.440 81.020 87.074 96.064 95.828 97.664 85.276 43.651
Trefilado y otros productos metalicos 1.445.564 1.516.352 1.570.978 1.570.483 1.700.510 1.819.856  1.734.232  1.422.563 28.897
Electricidad e iluminacion 2.277.340  2.382.976  2.643.957 2.656.811 2.766.019 2.916.678  2.646.300  2.087.280 147.853
Prod. Trans. y distr. e.e. 326.913 316.847 433.579 250.274 448.779 367.511 490.341 346.151 -112.712
Productos Quimicos 1.329.028  1.219.752  1.314.456 1.679.911 1.936.012  2.181.932  2.158.772  2.070.778 -945.890
Plasticos 131.119 144.504 176.158 199.368 245.186 205.456 217.080 216.995 19.082
Madera 453.854 474.086 544.295 564.324 632.712 664.168 647.761 557.500 195.984

Total 540.155 472.276 490.332 442.958 509.747 574.000 523.774 485.670 3.160.417

Crecimiento interanual de la exportacion de materiales y productos para la construccion

Agosto 2020
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Fuente: Elaboracion propia a partir de ICEX y AEAT Para cualquier observacién o comentario dirijase al siguiente nimero de teléfono: 91.535.12.10
o escribanos un correo electrénico a la direccion: info@cepco.es
CEPCO
Confederacidn Espafiola de Asociaciones de Fabricantes de Productos de Construccion
C/ Tambre 21, 28002,
Madrid ESPANA

T:+34.91.535.12.10 F: +34.91.535.12.08
www.cepco.es
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Produccion

indice de Produccién Industrial

La variacion mensual del indice de Produccién Industrial (IP1)
entre los meses de agosto y julio, eliminando los efectos
estacionales y de calendario, es del 0,4%. Esta tasa es 9,2 puntos
inferior a la observada en julio.

Todos los sectores presentan tasas mensuales positivas, excepto
Bienes de consumo no duradero (-1,1%). Destacan los aumentos
de Bienes de consumo duradero (5,1%) y Bienes de equipo (3,8%).

Las ramas de actividad con las tasas mensuales mas altas del
indice de produccién industrial corregido de efectos estacionales y
de calendario son: Industria del tabaco (31,9%), Industria textil
(20,5%) e Industria de la madera y del corcho, excepto muebles;
cesteria y esparteria (16,6%)

Las ramas de actividad con las tasas mensuales mas bajas del
indice de produccién industrial corregido de efectos estacionales y

de calendario son: Fabricacion de productos farmacéuticos (-
10

15,7%), Extraccién de antracita, hulla y lignito (-11,9%) y Otras
industrias extractivas (-4,8%).

El indice de Produccién Industrial corregido de efectos
estacionales y de calendario presenta en agosto una variacion del
-5,7% respecto al mismo mes del afio anterior. Esta tasa es 0,5
puntos superior a la registrada en julio.

La serie original del IPl también experimenta una variacion anual
del -5,7%, lo que supone 0,5 puntos por encima de la del mes de
julio.

Todos los sectores presentan tasas anuales negativas en los
indices corregidos de efectos estacionales y de calendario,
excepto Bienes de consumo duradero (4,4%). Los mayores
descensos se dan en Bienes de equipe9,0%) y Bienes de
consumo no duradero (-6,5%).

-15 -

-20 -

Indice Produccién Industrial

-25 - % Tasa anual*
2007-2020

2015 2017 2020 2021

2016

*Corregido a efectos estacionales y de calendario

Consumo de Prefabricados de Hormigoén. Enero-Marzo 2020

El Sector de la Industria del Prefabricado de Hormigdn
confirma unas nefastas cifras en marzo 2020. La industria ya
sufrié una elevada pérdida de empresas con la crisis. Ahora las
tensiones de circulante afectan a los integrantes de estos
actores fundamentales en la industrializacién de Ia
construccion y pueden poner en riesgo su evolucion futura
con 14.700 empleos directos registrados en la industria

ANDECE — Informe materiales - Mar 2020 / Mar 2019 - % Evol.

Bajo estrictas medidas de seguridad y salud en el trabajo, se confia en retomar la actividad en las plantas industriales de prefabricado de
hormigdn. La mejor forma de aliviar las tensiones de circulante es la reactivacion, siempre de forma segura.

En cualquier caso, de manera temporal, desde la industria del prefabricado de hormigdn se apela al apoyo conjunto del sector publico y
del sector financiero, tanto bancario como asegurador, para dar un balén de oxigeno a la industria fundamentalmente integrada por

PYMES.

Fuente: ANDECE
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El Sector de los Aridos. Ejercicio 2019

El afio 2019 se ha cerrado con un crecimiento del 6,6%, para un 500 [TTTTTTITI T I T IIIIII] :8’
consumo total de aridos naturales para la construccién de 136,5 Consumo de éridos naturales ,/
millones de toneladas. No obstante, se ha experimentado en el § 400 para la construccién /’
ejercicio una progresiva desaceleracion respecto a las perspectivas Z:', 1980 - 2019 /
iniciales, que se fue acentuando conforme se acercaba la finalizacion § 300
del ejercicio. ) "N \
J g 200 ,/ \-f"/ \
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Comunidades Autonomas experimentaron un leve decrecimiento. A E 100 \ T
esta cantidad hay que afiadir 2,5 millones de toneladas de &ridos
reciclados y 1 millén de toneladas de aridos artificiales, con lo que el o

consumo total de daridos para la construccién alcanzé los 140,0 RN NSNS RS NS RSN R RSN T NO N RN
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millones de toneladas.

Es importante resaltar como la aplicacién de los principios de la economia circular va avanzando de forma progresiva. Ademds, de los
aridos reciclados vy artificiales, ya citados, dentro de las cifras de aridos naturales, se contabilizan 4,9 millones de toneladas de aridos
procedentes de otras industrias extractivas que los producen como subproductos de los procesos de extraccion y tratamiento principales.
Es decir que, sobre los 140,0 millones de toneladas de aridos para la construccion producidos en 2019, 6,8 millones de toneladas (4,8%)
no proceden de explotaciones de aridos.

En otro orden de cosas, el crecimiento del consumo de daridos para la
construccion, en 2019, muestra una evolucion territorial positiva en la
gran mayoria de Comunidades Auténomas, retrocediendo Unicamente
en el Pais Vasco (-0,9%) e Islas Canarias (-0,8%). La Rioja (+1,4%), Islas
Baleares (+2,0%), la Region de Murcia (+3,0%) y Extremadura (+4,5%)
son las Comunidades Auténomas con el crecimiento mas débil. Por el
contrario, Castilla La Mancha (+17,4%) y Aragon (+14,3%) son las que
han tenido un comportamiento mds positivo en crecimiento
porcentual, aunque las variaciones absolutas en volumen de consumo
son todavia muy pequefias.

Desde 2006, aiio del maximo historico, el promedio global de variaciéon
del consumo es de -71,9% desde el valor maximo. Desde el punto mas
bajo de consumo de 2014, el incremento ha sido del 31,9%.

El sector de los aridos en Europa

En el cuadro siguiente se observa que Espafia es el sexto pais en

numero de explotaciones, el octavo en numero de empresas, de

trabajadores directos y de toneladas de aridos para la construccion. Sin

embargo se observa perfectamente que hay un problema estructural, cuando se analizan los ratios mas sencillos: Espaia es el 19 pais en
ratio de explotaciones por empresa, el 23 en n? de trabajadores directos por empresa, el 25 en n? de trabajadores directos por
explotacién y el 33 en numero de toneladas producidas por explotacion. El tamafio de las explotaciones es excesivamente pequefio y se
encuentra a la cola de los paises de UEPG. A todo esto hay que sumar como una de las causas de lo anterior, el que el consumo de aridos
por habitante sea el penultimo de Europa (38 de 39 paises).

Previsiones econémicas para 2020

Las previsiones iniciales para 2020 apuntaban hacia una ralentizacién de la actividad respecto a 2019, pero con cierto crecimiento. Asi, la
prevision de una desaceleracion econémica general y la ausencia de una planificacion a medio y largo plazo, habian llevado a todos los
sectores de productos de construccion a revisar a la baja las cifras de 2019. En circunstancias normales, se incluiria aqui un recopilatorio
de indicadores adelantados, sin embargo, la crisis sanitaria del COVID-19 ha devenido en una crisis econémica de insospechadas
dimensiones por lo que las diferentes encuestas realizadas para evaluar la situacién del sector en las diferentes fases han mostrado una
situaciéon altamente preocupante. Con esas incertidumbres y una situacién tan cambiante y dinamica, es imposible realizar una prevision
consistente. Las expectativas actuales apuntan a una caida de entre -20% y -30%, a la espera de medidas de estimulo, para 2020 y a un
escenario de crecimiento en 2021, pero inferior a la caida de este ejercicio.

Fuente: FdA
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Consumo de Cemento. 3T-2020

El consumo de cemento en Espafia se ha reducido un 11,6% al cierre del tercer trimestre, lo que sitda el consumo en los nueve primeros
meses del afio en 9.857.824 toneladas, casi 1,3 millones de toneladas menos que en el mismo periodo de 2019, segun los ultimos datos
de la Estadistica del Cemento.

En el mes de septiembre, el consumo de cemento ha crecido un 0,9%, que en valores absolutos representa 1.246.355 toneladas de
cemento, 10.000 toneladas mas respecto a septiembre del afio pasado. Este leve valor positivo, no cambia la tendencia fuertemente
negativa del afio, y que, como ya hemos indicado, probablemente haga que el ejercicio 2020 cierre con una caida del 11%, situandolo en
13,1 millones de toneladas, frente a los 14,7 millones de toneladas del afio 2019. En cuanto a la evolucion del consumo de cemento en el
afio movil (ago’19-sep’20), el diferencial se situa en una caida del 7,9%. En los ultimos 12 meses se han consumido en Espafia 13.408.249
toneladas, 1.157.243 toneladas menos que durante el mismo periodo anterior.

El mes de septiembre ha roto el crecimiento experimentado por las exportaciones durante julio y agosto, registrando una caida del
16,5%, lo que supone una pérdida cercana a las 100.000 toneladas. En el acumulado del afio, las exportaciones caen por encima del 8%
(siete décimas mds que en agosto) y acumulan ya una caida cercana a las 400.000 toneladas. Esta evolucién negativa de las exportaciones
y el repunte de un 21% de las importaciones en el mes de septiembre, coloca la balanza comercial en una situacién mas que
preocupante. Por otra parte, el elevado coste energético y de las emisiones de CO2 de la industria frente a otros paises, sigue mermando
la competitividad.

Fuente: Oficemen

El sector de Ladrillos y Tejas de Arcilla Cocida. Ejercicio 2019

A la vista de los datos, podemos hablar de i » Vel ]
estabilizacién en cuanto al nimero de empresas L E AT L (T2 negocio MIEE
que, aungue ha continuado descendiendo (el sector S (Tn/afio) (millones €) empleados
cerré el afio 2019 con 135 empresas, un 3,57% 2014 300 3.900.000 270 3.600
menos que el ejercicio anterior), lo ha hecho de una 2015 200 4.100.000 275 3.700
forma mucho menos acusada que en afios 2016 185 4.350.000 280 3.800
anteriores. En cuanto a produccidn, la tendencia 2017 170 4.785.000 305 4.000
también ha seguido al alza, con 5.350.000 2018 140 5.073.000 335 3.950
toneladas en el afio 2019, lo que supone un 2019 135 5.350.000 360 4.000
incremento del 5,5% respecto al afio 2018. A2019-2018 -3,57% 5,46% 7,46% 1,27%
A 2019-2014 -55% 37,18% 33,33% 11,11%

Esta produccién de 2019 supone un incremento del
37,18% respecto al 2014, en el que la produccidn registrd los datos mas bajos de los ultimos 10 afios.

En cuanto al volumen de negocio, en el sector se han facturado 360 millones de euros en 2019, es decir, un 7,5% mas que en 2018, un
amento del 33% si lo comparamos con 2014. Por ultimo, en cuanto al nimero de empleados, en el afio 2019, el sector ha contado con
4.000 trabajadores, lo que supone un aumento de un 1,27% respecto a 2018, confirmando la tendencia de recuperacién gradual del
sector en los ultimos afios.

Del total de produccién, no se aprecian cambios significativos en la demanda de las distintas familias de producto, siendo el desglose por
tipos de productos, para el afio 2019, el siguiente:

FAMILIA DE PRODUCTOS % Toneladas/afio Tipos de Productos Otros Adoguines Ladrillos Cara
3 o P i : 9,00% — 0:50% Vista
Adoquines 0,50% 26.750 Sector Ladrillos y Tejas = ’ 10,00%
il
Ladrillos Cara Vista 10,00% 535.000 2019 e
Bovedillas 1,50% 80.250
Ladrillos y bloques para revestir ~ 63,00% 3.370.000 TZ%Z;‘:S
Tableros 6,00% 321.000
" Ladrillos y
Tejas 10,00% 535.000 bloques para
0, revestir
Otros 9,00% 481.500 63,00%
TOTAL 100,00% 5.350.000

En el afio 2009 la exportacién en toneladas de teja era del 79% vy la de ladrillos cara vista era del 20%, mientras que en el afio 2019 la
exportacion en toneladas de teja es del 66% y la de ladrillos cara vista es del 33%. A la vista de estos datos cabe resefiar que la
exportacion en el sector se sigue produciendo fundamentalmente para el caso de la teja ceramica, aunque en los ultimos afios ha crecido
también el ladrillo cara vista.

Fuente: Hispalyt
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Producciéon de Hormigén. 2T-2020.

La produccidon de hormigdén preparado cayé en 870.000 metros
cuadrados en el segundo trimestre del afio, lo que representa un
descenso del 13,9% respecto al mismo periodo del afo anterior y
un 14,6% en el acumulado del primer semestre de este 2020. Se
trata del segundo trimestre con impacto de la Covid-19, donde tras
iniciarse el Estado de Alarma el 15 de marzo se produjo una
paralizacion de los suministros de hormigdn hasta el 14 de abril. A
ello hay que sumar que cuando se retomd la actividad se hizo
coincidiendo con la Semana Santa, época de menor suministro.

Si el segundo trimestre se ha visto menos afectado que el primero,
segln los datos, es por los siguientes motivos:

El primer trimestre de 2019 fue muy alto en producciones a pesar
de que habitualmente los primeros trimestres suelen tardar en
arrancar, por lo que el descenso puede ser mas pronunciado en la
comparativa del primer trimestre que en el segundo. En 2019 el
segundo trimestre estuvo por debajo del primero, lo que no es
normal. Habria que remontarse al afio 2012 para apreciar otra
situacion similar.

El arranque de las obras tras la paralizacion, y con mas medios de
proteccidn, ha sido rapido en la mayoria de las zonas, con un nivel
de actividad mayor al que se registraba durante el mes de marzo,
lo que habria compensado parcialmente el efecto de esa
paralizacion de los primeros 14 dias.

Desde Oficemen, los datos de consumo de cemento publicados en
el primer trimestre muestran una bajada del 16,5%, lo que supone
casi un 2% por encima del dato de Anefhop. Hay que recordar, sin
embargo, que en el primer trimestre de 2020 la caida aportada por
Oficemen estaba en el 13% frente al 15,3% de Anefhop, pero el
orden de magnitud de las cifras estd en el mismo nivel. Desde
nuestra asociacion, entendemos que este descenso en el consumo
de cemento acumulado a agosto del 13,4% (que mejora la caida

del 16,5% del segundo trimestre) podria ser extrapolable al sector
del hormigdn y se podria esperar un dato mejor en el tercer
trimestre.

Hay que resaltar que la bajada de la producciéon no ha sido tan
acusada como en un principio reflejaban los datos del Barometro
de ANEFHOP, aunque no deja de ser muy importante. También es
cierto que la evolucién ha sido totalmente distinta dependiendo de
las regiones. Aun asi, con estas cifras y la evolucidon del consumo
de cemento, podemos pensar que la cifra de produccién final del
afio no llegara al 20% de bajada que se preveia inicialmente, y es
probable que se situe mas cerca del 15%.

Asimismo, es relevante subrayar que la licitacién quedd paralizada,
y en los meses de marzo y abril bajé drasticamente. El repunte de
los meses siguientes no ha llegado a compensar la bajada que
hubiera permitido alcanzar la licitacion del afio anterior (que ya era
baja), resultando en estos momentos, en términos acumulados,
una cifra inferior en un 36% a la cifra de 2019.

Previsiones 2020

En funcidn del consumo de cemento, la prevision para el tercer
trimestre muestra una reduccion en la caida de los dos trimestres
anteriores. A esto habrd ayudado el buen comportamiento del
mercado en los meses de julio y agosto. A pesar de todo, queda
por delante un cuarto trimestre en el que se notard la falta de
contratacion de los meses anteriores, asi como la casi inexistente
licitacion publica que venimos arrastrando. El sentimiento
empresarial del ultimo Barémetro de Anefhop reflejaba bastante
pesimismo respecto al comportamiento de final de afo, e incluso
mas de cara al 2021. En los proximos dias lanzaremos este estudio
de nuevo para tratar de evaluar si se ha producido algun tipo de
variacidn en estas expectativas.

El anunciado el Plan de Recuperacidn, Transformacion y Resiliencia
de la Economia Espafiola, el cual contard con 72.700 millones de
euros a fondo perdido, casi 10 veces lo que Espafia recibié como
Fondos de Cohesion entre 2014 y 2020. Ademas, contara con
67.300 millones a través de préstamos, lo que suma una
aportacion del Fondo de Recuperacién de 140.000 millones de
euros. Aunque llevara un tiempo materializarlo, esas cantidades
tienen que repercutir de forma positiva en el sector, abriendo una
ventana al optimismo sobre la situacién actual.

Fuente: ANEFHOP

El Sector de las Lanas Minerales. Ejercicio 2019

Las ventas en Espafia de Lanas Minerales aislantes (lanas de vidrio y lanas de roca)
crecieron un 4,2%, hasta situarse en 2.908.635 m3, lo que supone un incremento de
116.390 m3 sobre el ejercicio anterior. Con este incremento, la venta de lanas
minerales aislantes es de un orden de magnitud semejante al de las viviendas iniciadas
en 2019 que fueron 166.200, es decir, un 5,5% sobre los datos del ejercicio precedente

(100.733).

También resulta de un orden semejante la venta de lanas minerales aislantes a las
operaciones registradas en la rehabilitacion de edificios que crecieron un 5,6% hasta
situarse en 34.818, con respecto al afio 2018, ejercicio en el que hubo 32.962
La facturacion se aproximé a los 168,3 millones de euros, un 2,2%
mas que en el ejercicio anterior. Desde 2014, primer afio de recuperacion, este es el
quinto ejercicio consecutivo con incremento de ventas en m3 (cerca del 75%) y en

rehabilitaciones.

facturacidn, préxima al 64%.

Millones € Millones m®

2019 1683 2,91
2018 1646 2,79
2017 1425 2,36
2016 126 2,05
2015 108 1,76
2014 9 1,53
2013 92,5 1,46
2012 100 1,6
2011 125 1,94
2010 143 2,11
2009 142 2,1
2008 193 3

2007 226 3,8

Fuente: AFELMA
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El Sector de la impermeabilizacion. Ejercicio 2019

La venta de productos de impermeabilizacidon fabricados y comercializados en Espafia y Portugal por las empresas asociadas a AlFim
constata la tendencia alcista de este mercado durante el afio 2019 respecto al ejercicio anterior.

Entre la amplia gama de productos de impermeabilizacidn, este sector distingue, en un informe, entre un primer segmento, integrado por
ldminas bituminosas y sintéticas, y un segundo grupo, de productos liquidos.

El mercado ibérico de impermeabilizacidn de las ldminas bituminosas (APP y SBS) y sintéticas (PVC, TPO y EPDM) crecié en 2019 un 6%,
estos datos demuestran el mayor aporte de los materiales de impermeabilizacidn, ya que ademas de aumentar el grado de confort en el
interior de las viviendas, elevan la sostenibilidad del edificio de manera directa gracias a sus propiedades ambientales.

Desde el sector se prevé también que durante 2021 el volumen de venta de productos de impermeabilizacidn liquidos (productos
acrilicos, poliuretanos o poliureas) mantenga el buen ritmo iniciado afios atrds debido, sobre todo, al repunte de la rehabilitacién y la
reforma, al trabajar formatos menores de aplicacién mas sencilla.

Fuente: AIFIm

indice de Precios Industriales

La tasa anual del indice de Precios Industriales (IPRI) general en el
mes de septiembre es del —3,3%, dos décimas por encima de la
registrada en agosto.

Por destino econdmico de los bienes, los sectores industriales con
mavyor influencia positiva en la evolucién de la tasa anual del IPRI
general son:

Bienes intermedios, que presenta una tasa del —1,6%, cuatro
décimas por encima de la del mes anterior. Este comportamiento
es consecuencia, principalmente, del aumento de los precios de la
Fabricacion de productos basicos de hierro, acero vy
ferroaleaciones, frente a la bajada registrada el afio pasado.

Energia, que incrementa su tasa tres décimas, hasta el —10,0%,
debido a la subida de los precios de la Produccidn, transporte y
distribucidn de energia eléctrica, que disminuyeron en septiembre
de 2019. También hay que sefialar, aunque en sentido contrario,
la bajada de los precios del Refino de petréleo, frente a la subida
de septiembre del afio anterior.

Bienes de consumo no duradero, cuya variaciéon anual aumenta
una décima y se situa en el 0,6%. Destaca en esta evolucion el
incremento de los precios de la Fabricacién de aceites y grasas
vegetales y animales, que descendieron en el mismo mes de 2019.

IPRI vs IPC
10 1 Afios 2007-2020

@ |PR|

e |PC

La tasa de variacion anual del indice general sin Energia aumenta
dos décimas, hasta el —0,2%, situdndose mas de tres puntos por
encima de la del IPRI general.

En septiembre la tasa de variacién mensual del IPRI general es del
0,3%.

Por destino econdmico de los bienes, todos los sectores
industriales tienen repercusion mensual positiva en el indice
general. Entre ellos destacan:

Energia, cuya tasa del 0,7% es consecuencia del aumento de los
precios de la Produccién, transporte y distribucion de energia
eléctrica. Cabe resefiar también en este sector, aunque en sentido
contrario, el descenso de los precios del Refino de petrdleo.

Bienes intermedios, que registra una tasa del 0,3%, este
comportamiento es consecuencia del aumento de los precios de la
Produccidn de metales preciosos y de otros metales no férreos.

Bienes de consumo no duradero, con una variacion mensual del
0,2%, destaca en esta evolucidn la subida de los precios de la
Fabricacion de aceites y grasas vegetales y animales.

Fuente: INE
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Rehabilitacién y Reforma Viviendas. Julio 2020
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Rehabilitacién y Reforma Edificios. Julio 2020
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Compraventas de viviendas segun régimen de proteccion y estado. Agosto 2020
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Stock Acumulado de Vivienda Nueva Stock Acumulado de Vivienda Nueva
(Espafia) (Espafia-uds/100.000 hab.)
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Stock Acumulado de Vivienda Nueva
(Provincias-Trimestral-uds/100.000 hab.)
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Stock Acumulado de Vivienda Nueva (Cont.)
(Provincias-Trimestral-uds/100.000 hab.)
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Fuente: INE, M2 Transportes, Movilidad y Agenda Urbana y elaboracién propia
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Fuente: INE, M2 Transportes, Movilidad y Agenda Urbana y elaboracién propia

Nota Metodoldgica: La estimacion del Stock de Vivienda que presentamos se fundamenta en los diferentes informes publicados por el antiguo Ministerio de Vivienda
y por el actual Ministerio de Transportes, Movilidad y Agenda Urbana sobre la actualizacion del Stock de vivienda nueva relativa a los afios 2009, 2010, 2012 (con la
serie revisada 2008-2011), 2013, 2014, 2015, 2016, 2017, 2018 y 2019, este ultimo publicado en Junio de 2020, y disponibles en la web del Ministerio. Ademds, se
han tenido en cuenta los certificados de fin de obra del Colegio de Arquitectos Técnicos, cuyos datos publica mensualmente el Ministerio de Transportes, Movilidad y
Agenda Urbana, y las compraventas de viviendas de la Estadistica de Transmisiones de Derechos de la Propiedad del INE a partir de los Registros de la Propiedad. Por
ultimo, para el cdlculo de las Viviendas por 100.000 hab, se han considerado los datos censales que trimestralmente publica el INE. En este sentido cabe destacar que,
a la fecha, el censo disponible mds actualizado es la estimacion de poblacién a 1 de Enero de 2020, asi como los datos de vivienda nueva vendida desde Enero de 2020
son provisionales por lo que a medida que esta informacion tenga cardcter definitivo, se ird incorporando al presente estudio con la consiguiente divergencia entre
diferentes Informes de Coyuntura.

Por estos motivos el presente andlisis de Stock de Vivienda Nueva no tiene como objetivo precisar el niimero exacto de Viviendas Nuevas en stock, cuyas cifras han
sido objeto de diversos estudios promovidos por diferentes instituciones, y en algtn caso divergente con las ofrecidas aqui, sino dar una aproximacioén al mismo y,
sobre todo, analizar su tendencia a lo largo de la serie histérica.
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Fuente: INE, M? Transportes, Movilidad y Agenda Urbana y elaboracién propia
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*Segun la nota metodoldgica del Informe sobre el
stock de vivienda nueva 2013, 2014, 2015, 2016,
2017, 2018 y 2019, del Ministerio de Transportes,
Movilidad y Agenda Urbana, el stock es diferencial
sobre el existente a 1 de Enero de 2004, de manera
que stocks nulos no significan que no existan
viviendas nuevas sin vender, sino que su nimero no
ha aumentado desde el 1 de Enero de 2004.

Fuente: INE, M? Transportes, Movilidad y Agenda Urbana y elaboracién propia

Nota Metodoldgica: La estimacion del Stock de Vivienda que presentamos se fundamenta en los diferentes informes publicados por el antiguo Ministerio de Vivienda
y por el actual Ministerio de Transportes, Movilidad y Agenda Urbana sobre la actualizacion del Stock de vivienda nueva relativa a los afios 2009, 2010, 2012 (con la
serie revisada 2008-2011), 2013, 2014, 2015, 2016, 2017, 2018 y 2019, este ultimo publicado en Junio de 2020, y disponibles en la web del Ministerio. Ademds, se
han tenido en cuenta los certificados de fin de obra del Colegio de Arquitectos Técnicos, cuyos datos publica mensualmente el Ministerio de Transportes, Movilidad y
Agenda Urbana, y las compraventas de viviendas de la Estadistica de Transmisiones de Derechos de la Propiedad del INE a partir de los Registros de la Propiedad. Por
ultimo, para el cdlculo de las Viviendas por 100.000 hab, se han considerado los datos censales que trimestralmente publica el INE. En este sentido cabe destacar que,
a la fecha, el censo disponible mds actualizado es la estimacion de poblacion a 1 de Enero de 2020, asi como los datos de vivienda nueva vendida desde Enero de 2020
son provisionales por lo que a medida que esta informacion tenga cardcter definitivo, se ird incorporando al presente estudio con la consiguiente divergencia entre
diferentes Informes de Coyuntura.

Por estos motivos el presente andlisis de Stock de Vivienda Nueva no tiene como objetivo precisar el niimero exacto de Viviendas Nuevas en stock, cuyas cifras han
sido objeto de diversos estudios promovidos por diferentes instituciones, y en algun caso divergente con las ofrecidas aqui, sino dar una aproximacioén al mismo y,
sobre todo, analizar su tendencia a lo largo de la serie histérica.
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Encuesta Continua de Hogares 2019
Actualizacién: 1/04/20

Numero de hogares
Total Espaia

Numero de hogares
Segun propiedad; aiio 2019

(Miles de Hogares) (Porcentaje)
18.700 -
18.625,7 5,58%
18.600 - 18.535,9 .
M Propia por compra,
18.500 - 18.472,8 totalmente pagada
18.406,1 )
18.400 - 18.346,2 H Propia con pagos
18.303,1 pendientes
18.300 118.217,3 = Alquilada
18.200 -
M Cedidas gratis
18.100 -
18.000 T T T T T T
2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
Numero de hogares Numero de hogares
Segln tamafio Segun superficie util de la vivienda
(Miles de Hogares) (Miles de Hogares)
6.000 6.000 -
M 1 persona M Menos de 30 m2
5.000 B2 personas 5.000 - M Entre 30 y 45 m2
W Entre 46 y 60 m2
4.000 - M 3 personas 4.000

3.000

2.000

1.000

M 4 personas
W 5 personas
6 personas

7 personas

1 8 personas 0 mas
2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Numero de hogares
Segun el tipo de hogar

M Entre 61y 75 m2

M Entre 76 y 90 m2

M Entre 91y 105 m2

W Entre 106 y 120 m2

W Entre 121y 150 m2
Entre 151y 180 m2

M Mas de 180 m2

3.000

2.000

1.000

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Evolucién proyectada del tamafo medio del hogar
(2008-2035)

(Miles de Hogares) (habitantes/hogar)
7.000 - 28 1
M Hogar unipersonal
6.000 2,7 A
5.000 M Hogar monoparental 26 -
4.000
1 Pareja sin hijos que 2,5 1
3.000 convivan en el hogar
2.000 B Pareja con hijos que 24 1
convivan en el hogar
2,3 A
1.000 W Otros
0 2,2

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Proyeccion de Hogares en Espafia
(2020-2035)

2008 2011 2014 2017 2020 2023 2026 2029 2032 2035

Proyeccién del nimero de hogares por tamaiio
(2020-2035)

Hogares C
1 de Enero absoluto medio anual
2020 18.692.279
2025 18.986.294 294.015 0,31%
2030 19.374.012 387.718 0,41%
2035 19.796.040 422.028 0,44%

Fuente: INE y elaboracidn propia
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Indicadores de Confianza

indices de Confianza. Ministerio de Asuntos Econémicos y Transformacién Digital. Septiembre 2020
Actualizacién: 29/09/20

Indicador de sentimiento econémico indice Confianza Consumidor

indice Confianza Construccién indice Confianza Industrial

Componentes de los Indicadores de Confianza
Medias moviles trimestrales
Actualizacién: 29/09/20

indice Confianza Construccion indice Confianza Industrial

indice de Confianza Empresas ASEFAVE
Septiembre 2020

indice Confianza Consumidor

Fuente: Ministerio de Asuntos Econémicos y Transformacion Digital

Fuente: ASEFAVE
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Morosidad

Periodo medio de pago a proveedores en Construccion

Actualizacién: 3/12/19

Fuente: Central de Balances del Banco de Espafia a partir de los Registros Mercantiles
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* Datos Provisionales

Nota Metodolégica:

Durante el periodo 2000-2007, la CdBBE, incluia el sector de la construccion en
las denominadas "Actividades de Cobertura reducida”. Ademds, durante ese
periodo la CdBBE ha procedido a la actualizacién de sus BBDD adaptdndolas al
PGC 2007 con divergencias en los formularios a cumplimentar por las empresas,
especialmente en el IVA soportado y repercutido, datos fundamentales para
obtener el ratio de periodo de pago a proveedores. Estas incidencias se han
resuelto de forma definitiva a partir del informe correspondiente al afio 2013,
en el que también se incluyéd un mayor nimero de empresas debido a la
incorporacion de las BBDD de los Registros Mercantiles.

Por otra parte, segin la CdBBE, los datos anteriores al afio 2002, se han
procesado con el antiguo CNAE-93 Rev.1 y a partir de entonces, y con cardcter
retroactivo hasta ese afio, con el actual CNAE-2009, con la correspondiente
inclusion de nuevas actividades en el sector de la construccién, como las
actividades inmobiliarias, que el CNAE-93 no las recogia.

Todos estos aspectos vienen reflejados en las diferentes notas metodoldgicas y
en la aplicacion sobre agregados sectoriales publicadas por la CdBBE que se
pueden consultar en la web: www.bde.es, en el apartado de publicaciones.
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12% -
10% -
8,00%
8% -
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2% A y
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Fuente: Boletin Oficial del Estado

Fuente: Ministerio de Asuntos Econémicos
y Transformacion Digital a partir de INE
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Otros indicadores

Previsiones econdmicas para Espaia. CEOE
Fuente: CEOE
Actualizacion: Septiembre 2020

Previsiones Espafa 2020-2021. FUNCAS; Septiembre 2020

Actualizacién: 15/09/20
Variacion de las

Datos observados Previsiones Funcas previsiones (a)
Media  Media  Media " " " "
1996-2007 2008-2013 2014-2019 2019 2020 2021 2020 2021
1. PIB y agregados, precios constantes
PIB 3,7 -1,3 2,6 2,0 -13,0 7,9 -3,2 0,1
Consumo final hogares e ISFLSH 3.7 -2,1 2.2 1.1 -15,7 7.6 -3.6 -0.3
Consumo final administraciones publicas 4,2 0.9 1,2 2.3 5.6 3,2 -1.8 -0.4
Formacién bruta de capital fijo 6,1 -7.6 4.0 1,8 -18,1 9.9 -3.4 0.9
__construccion 55 -10.7 32 0.8 -17.1 8.6 -3.4 12])
Equipo vy otros productos 7.5 -2,7 4.9 2,7 -19,1 10,3 -3,4 0.7
Exportacion bienes y servicios 6,5 1.8 4,1 2,6 -23,9 15,7 -3,5 2,0
Importacion bienes y servicios 8,7 -4.0 4.3 1.2 -21,7 12,7 -3,9 1,3
Demanda nacional (b) 4.4 -3,1 2,5 1,5 -11,6 6.8 -3.2 0.0
Saldo exterior (b) -0,7 1,8 0,1 0,5 -1,4 1,1 0,0 0,2
PIB precios corrientes: - miles de mill. de euros - - - 12453 1096 4 1193,9 - --
- % variacion 7.3 -0,8 34 3.6 -12,0 8,9 -3,0 0,0
2. Inflacién, empleo y paro
Deflactor del PIB 3.5 0.5 0.8 1,6 1.2 0,9 0,3 -0,1
Deflactor del consumo de los hogares 3,1 1,7 0,8 1,2 0,3 1,2 0.4 0.0
Empleo total (Cont. Nac., p.t.e.t.c.) 3.3 -3.4 2.4 2,3 -9.4 3.8 -4.0 1.6
Tasa de paro (EPA) 12,5 20,2 18.8 14,1 17.0 17.2 -2,3 -0.5
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PREVISIONES ECONOMICAS PARA ESPANA
SEPTIEMBRE 2020 Actualizacién 17/09/20
Variacién media anual en porcentaje, salvo indicacion en contrario
PIB Consumo Consumao Formac. bruta FBCF maguinaria FBCF Demanda
hogares piblico de capital fijo y bienes equipo Construccion nacional
2020 | 2021 2020 | 202 200 | 202 2020 | 2021 2020 | 2021 2020 | 2021 2020 | 2021
Analistas Financieros i [AF1). 122 77 156 79 70 20 153 12,0 234 185 57 79 0,7 63
Axesor 11,8 70 117 7.0 5,1 10 201 63 267 94 -17,0 74 133 74
BEVA R h -11.5 7.0 -128 7.8 6.0 0.0 172 53 -18.4 92 -19.5 11 -99 6,1
Bankia 130 6.0 159 6.6 42 22 A6 98 265 142 203 84 121 60
CaixaBank Research 140 10,0 149 11 35 15 ATS 23,1 234 20,8 205 219 114 128
Cémara de Comercio de ESpaia. ... | ~13.0 EX] REY 118 53 23 211 81 21,3 12,1 2232 40 -132 88
Ceme: 120 60 135 6.0 40 22 53 X3 216 10,2 137 78 10,0 55
Centro de Estudios Economia de Madrid (CEEM-URJC)..........| -11.2 85 128 98 46 A8 215 10,7 290 213 240 80 105 70
Centro de Prediccién Econdmica (CEPREDE-UAM).............| -10,2 10,1 11 9.1 25 05 412 13,1 156 16,3 127 156 84 78
CEOE 115 7.0 134 7.0 43 10 REE] 126 223 185 214 12,5 10,2 68
Equipo Econémice (Ee) 120 68 145 79 45 25 206 75 215 69 37 81 121 58
Funcas. 130 73 157 76 56 32 181 93 -19,1 10,3 ETS 96 12,0 59
C de Analisis Econdmico (ICAE-UCM).......| -115 7.0 123 7.5 32 20 A7 74 18,8 10,2 187 94 -10,0 6,1
Instituto de Estudios Econdmicos (IEE)....ooooooeeeroee ] 12,0 6.0 138 55 40 0.5 191 127 231 20,0 218 12,0 05 59
nt 124 72 A28 75 4.1 158 230 9.0 236 13,2 223 47 10,8 54
Mapfre E i 121 6.8 -150 53 48 18 138 57 - - - - -11,2 35
Repsol -130 57 1241 98 36 17 192 49 238 7.0 -209 63 10,1 85
Isantander. 10,1 75 139 59 5,1 45 419 143 79 143 156 113 89 75
¥ Group Compani 130 60 65 50 40 30 225 114 240 10,0 270 15.0 136 &0
Unin dad Loyola Andaluci: -11,5 71 -133 7.0 31 02 -155 94 -18,1 11,2 =207 128 -10.5 6.0
CONSENSO [MEDIA). -12,0 73 -13.9 7.7 45 1,2 -179 10,0 -22.0 13,4 -19.8 9.7 -11,0 6.7
Méximo. 10,1 10,1 1,1 118 70 45 12 23,1 156 213 127 219 84 118
Minimo. 14,0 57 165 50 29 20 230 43 29,0 69 27,0 1,1 136 35
Diferencia 2 meses antes (1), 1,2 0,1 A6 02 o7 03 25 05 46 01 0,3 12 08 01
- Suben | - 0 10 2 9 2 7 11" 9 12 8 6 9 B 9
-B3j B 15 [ 15 9 13 8 8 9 6 9 12 [ 12 [
Diferencia & meses antes 1) | =133 57 -15,1 64 26 0.6 -198 75 -23.8 10,6 -21,2 75 -12,5 51
Pro memoria:
Gobiemo (abril 2020). 9.2 [::] 88 47 25 1,8 255 18,7 - - - - - -
Banco de Espafia (septi 2020). 050428 73041 | -112431 0 24055 54158 RN e - B BT - -
CE (julio 2020), 108 71 - - - - - - - - - - - _
FMI {junio 2020) -12.8 63 - - - - - - - - - - -
OCDE (junio 2020) S0-144 0 TEISD | 13473 BTIT 32 1.2 -201-247 10362 — — — — —
(1) Diferencia en puntos porcentuales entre la media del mes actual y la de dos meses antes (o seis meses anies).
(2) Mumero de panelistas que modifican al alza (o a la baja) su prevision respecto a dos meses antes.

PRINCIPALES INDICADORES DE LA ECONOMIA ESPANOLA. RESUMEN

Variacion interanual en porcentaje, salvo indicacion en contrario Actualizacin 23/10/20

Pendlt. Ultimo | Periodo | Previsiones Funcas [1]

Indicador 2018 [1] 2019[1] | 20202 dato dato ult. dato 2020 2021
1.- PIB (serie c.v.e. y calendario) 24 2,0 -12,8 21,5 -21,5 INT.20 -13,0 7.9
- Demanda nacional [3] 3,0 1.4 -11.4 -39 -18,8 I1T.20 -11,6 6,8
- Saldo exterior [3] 0,5 0,6 -1,5 -0,2 2.7 I1T.20 -14 1,1
1.b.- PIB (precios cormientes, miles millones euros) 1204,2 1244.8 5437 2978 2459 I1T.20 10964 1193,9
2.- IPI (filtrado calendario) 0,2 0,7 -13.3 5,6 5.7 ago-20
3.- Empleo (puestos trabajo e.t.c., Cont. Nacional) 26 23 -9.5 -0.5 -18,4 1 T.20 94 3.8
4.- Tasa de paro (EPA, % poblac. activa, c.v.e.) 15,3 14,1 14,9 14,2 15,9 I1T.20 17,0 17,2
5-1PC - Total [4] 1,7 0.7 -0,2 -0,5 -0,4 sep-20 03 0,7
5.b.- IPC - Inflacién subyacente [4] 0,9 0,9 0,9 04 0.4 sep-20 0.8 0.8
6.- Deflactor del PIB 1,2 1.4 1,1 12 1,0 I1T.20 1,2 0,9
7. Coste laboral por unidad producida 1,2 24 6,1 5.1 7.0 1 T.20 1,0 0,0
8 - Balanza de Pagos: saldo por cta. cte.:
- millones euros, acum. desde el inicio del afio 23224 26572 2100 653 2100 jul-20 9770 22260
- % del PIB 1,9 2.1 1,5 22 1.5 I1T.20 0,9 1,9
9 - Deficit/superavit pablico (fotal AA PP_% del PIB) [5] -2,5 -2.9 -6,5 -1,0 -6,5 I1T.20 -12.2 -8,0
10.- Euribor a tres meses (%) -0,32 -0,36 -0,39 -0,48 -0,49 sep-20 -0,38 -0,30
11.- Euribor a doce meses (%) -0,17 -0,22 -0,24 -0,36 -0,42 sep-20 -0,24 -0,20
12 .- Tipo deuda publica 10 afios (%) 142 0,66 0,47 0,29 0,27 sep-20 0,40 0,45
13.- Tipo de cambio: ddlares por euro 1,181 1,120 1,124 1,183 1,179 sep-20 1,150 1,200
- % variacion interanual 4,6 -5,2 0,0 6,3 7.2 sep-20 2,7 4,3
14 - Financiacion a empresas y familias [6] 0,5 1,2 2,0 2,1 2,0 ago-20
15.- indice IBEX 35 (31/12/89=3000) [6] 8539,9 9549,2 6716,6 | 69695 67166 sep-20

* Indicadores actualizados en la dltima semana. No se refiere a las previsiones.
Fuente: FUNCAS

+ Previsiones actualizadas en la dltima semana.

[1] Medias del periodo, salvo indicacion en contrario. [2] Media del periodo para el que se dispone de datos, salvo indicacion en contrario. [3] Aportacion al crecimiento
del PIB, en puntos porcentuales. [4] Media anual. [5] Excluidas ayudas a inst. financieras. Suma mavil de los cuatro altimos timestres. [6] Datos de fin de periodo.

Fuentes: INE, Ministerio de Economia, IGAE y Banco de Espaiia.

Pdgina 24



CEPCO

Confederacion Espafiola de Asociaciones

de Fabricantes de Productos de Construccion
C/ Tambre 21, 28002, Madrid ESPANA
T:+34.91.535.12.10 www.cepco.es

@CEPCO_es



	Índice
	Empleo
	Exportación
	Exportaciones materiales y productos para la construcción. 2001-2020

	Crecimiento interanual de la exportación de materiales y productos para la construcción 
	Producción
	Índice de Producción Industrial
	Consumo de Prefabricados de Hormigón. Enero-Marzo 2020

	/ El Sector de la Industria del Prefabricado de Hormigón confirma unas nefastas cifras en marzo 2020. La industria ya sufrió una elevada pérdida de empresas con la crisis. Ahora las tensiones de circulante afectan a los integrantes de estos actores fu...
	Bajo estrictas medidas de seguridad y salud en el trabajo, se confía en retomar la actividad en las plantas industriales de prefabricado de hormigón. La mejor forma de aliviar las tensiones de circulante es la reactivación, siempre de forma segura.
	En cualquier caso, de manera temporal, desde la industria del prefabricado de hormigón se apela al apoyo conjunto del sector público y del sector financiero, tanto bancario como asegurador, para dar un balón de oxígeno a la industria fundamentalmente ...
	Fuente: ANDECE
	El Sector de los Áridos. Ejercicio 2019
	Consumo de Cemento. 3T-2020

	El consumo de cemento en España se ha reducido un 11,6% al cierre del tercer trimestre, lo que sitúa el consumo en los nueve primeros meses del año en 9.857.824 toneladas, casi 1,3 millones de toneladas menos que en el mismo período de 2019, según los...
	En el mes de septiembre, el consumo de cemento ha crecido un 0,9%, que en valores absolutos representa 1.246.355 toneladas de cemento, 10.000 toneladas más respecto a septiembre del año pasado. Este leve valor positivo, no cambia la tendencia fuerteme...
	El mes de septiembre ha roto el crecimiento experimentado por las exportaciones durante julio y agosto, registrando una caída del 16,5%, lo que supone una pérdida cercana a las 100.000 toneladas. En el acumulado del año, las exportaciones caen por enc...
	Fuente: Oficemen
	El sector de Ladrillos y Tejas de Arcilla Cocida. Ejercicio 2019

	En el año 2009 la exportación en toneladas de teja era del 79% y la de ladrillos cara vista era del 20%, mientras que en el año 2019 la exportación en toneladas de teja es del 66% y la de ladrillos cara vista es del 33%. A la vista de estos datos cabe...
	Fuente: Hispalyt
	Producción de Hormigón. 2T-2020.
	El Sector de las Lanas Minerales. Ejercicio 2019
	El Sector de la impermeabilización. Ejercicio 2019

	La venta de productos de impermeabilización fabricados y comercializados en España y Portugal por las empresas asociadas a AIFim constata la tendencia alcista de este mercado durante el año 2019 respecto al ejercicio anterior.
	Entre la amplia gama de productos de impermeabilización, este sector distingue, en un informe, entre un primer segmento, integrado por láminas bituminosas y sintéticas, y un segundo grupo, de productos líquidos.
	El mercado ibérico de impermeabilización de las láminas bituminosas (APP y SBS) y sintéticas (PVC, TPO y EPDM) creció en 2019 un 6%, estos datos demuestran el mayor aporte de los materiales de impermeabilización, ya que además de aumentar el grado de ...
	Desde el sector se prevé también que durante 2021 el volumen de venta de productos de impermeabilización líquidos (productos acrílicos, poliuretanos o poliureas) mantenga el buen ritmo iniciado años atrás debido, sobre todo, al repunte de la rehabilit...
	Índice de Precios Industriales

	Vivienda
	Viviendas Iniciadas. Julio 2020
	Viviendas Finalizadas. Julio 2020
	Rehabilitación y Reforma Viviendas. Julio 2020
	Rehabilitación y Reforma Edificios. Julio 2020
	Compraventas de viviendas según régimen de protección y estado. Agosto 2020
	Stock Acumulado de Vivienda Nueva
	Stock Acumulado de Vivienda Nueva

	Encuesta Continua de Hogares 2019
	Indicadores de Confianza
	Índices de Confianza. Ministerio de Asuntos Económicos y Transformación Digital. Septiembre 2020

	Morosidad
	Otros indicadores
	Previsiones económicas para España. CEOE
	Fuente: CEOE
	Actualización: Septiembre 2020
	Previsiones España 2020-2021. FUNCAS; Septiembre 2020


